[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

                                                        ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 .10.2022г.  № 8
г. Нижние Серги

Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения на 2022 год
В целях увеличения доходов бюджета Нижнесергинского городского поселения, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о приватизации муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения, утвержденным решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 28.03.2012 № 193, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом Нижнесергинского городского поселения, утвержденным решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 27.04.2012 № 202 и Уставом Нижнесергинского городского поселения Нижнесергинского муниципального района Свердловской области, Дума Нижнесергинского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения на 2022 год.
2. Настоящее Решение опубликовать в Муниципальном вестнике Нижнесергинского городского поселения и разместить на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления Думы Нижнесергинского городского поселения.

Председатель Думы Нижнесергинского

городского поселения                                                              А.А. Яковлев

Глава Нижнесергинского
городского поселения                                                                   А.М. Чекасин
Утвержден решением Думы

Нижнесергинского городского

                                                                                                      поселения от 26.10.2022  № 8
Прогнозный план (программа) приватизации

муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения

на 2022 год

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения (далее – Программа) разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 22.07.2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о приватизации муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения, утвержденным решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 28.03.2012 № 193, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом Нижнесергинского городского поселения, утвержденным решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 27.04.2012 № 202 и Уставом Нижнесергинского городского поселения Нижнесергинского муниципального района Свердловской области.

Программа устанавливает приоритеты, основные направления, определяет объекты приватизации муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения (далее – муниципальное имущество).

Данная Программа действует по 31 декабря 2022 года.

Паспорт прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения на 2022 год

	1.1. Наименование Программы
	       Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения на 2022 год

	1.2. Основание разработки Программы
	       Федеральные законы от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 22.07.2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (алее – Федеральный закон)

	1.3. Заказчик Программы
	    Администрация Нижнесергинского городского поселения (долее – Администрация)

	1.4. Разработчик Программы
	         Администрация Нижнесергинского городского поселения

	1.5. Цель Программы
	     Увеличение доходной части бюджета Нижнесергинского городского поселения за счет средств от приватизации муниципального имущества

	1.6. Цели программы
	    Приватизация муниципального имущества, не задействованного в обеспечении полномочий органов местного самоуправления, формирование доходов местного бюджета.

	1.7. Срок реализации Программы
	    2022 год

	1.8. Исполнители мероприятий Программы
	     Администрация Нижнесергинского городского поселения

	1.9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	    2022 год – 623,0 тыс. руб.

Глава 1. Цели, задачи основные направления
приватизации муниципального имущества

1. Целью настоящей Программы является:

увеличение доходной части бюджета Нижнесергинского городского поселения за счет средств от приватизации муниципального имущества.

2. Основными задачами в сфере приватизации муниципального имущества являются:

- пополнение доходной части местного бюджета от приватизации муниципального имущества;

- приватизация муниципального имущества, не задействованного в обеспечении полномочий органов местного самоуправления;

- приватизация муниципального имущества, не используемого в хозяйственной деятельности либо неэффективно используемого, приватизация муниципального имущества, которое не имеет значения для социально-экономического развития городского поселения и не способно приносить существенный доход в бюджет городского поселения;

- реализация преимущественного права арендаторов на приобретение арендуемого имущества в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации».

3. Основным направлением приватизации муниципального имущества является приватизация имущества, составляющего муниципальную казну Нижнесергинского городского поселения.

Глава 2. Определение цены,

подлежащего приватизации муниципального имущества

Начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.2001 года       № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность.

Глава 3. Муниципальное имущество, подлежащее приватизации

в 2022 году

1. Перечень муниципальных объектов, подлежащих приватизации в 2022 году приведен в приложении 1 к Прогнозному плану (программе).

2. Приватизация муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения будет осуществляется с учетом изменения состава объектов, подлежащих отчуждению из муниципальной собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 4. Способы приватизации муниципального имущества

При приватизации муниципального имущества используются следующие способы, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»:

1. продажа муниципального имущества на аукционе;

2. продажа муниципального имущества на конкурсе;

3. продажа муниципального имущества посредством публичного предложения;

4. продажа муниципального имущества без объявления цены.

Продажа муниципального имущества без объявления цены осуществляется только на основании решения Думы Нижнесергинского городского поселения.

Глава 5. Распределение денежных средств, полученных в результате

приватизации муниципального имущества

Денежные средства, полученные от продажи муниципального имущества, поступают в полном объеме в местный бюджет Нижнесергинского городского поселения.

Глава 6. Продавец объектов муниципальной собственности

Продавцом объектов муниципальной собственности Нижнесергинского городского поселения, подлежащих приватизации, выступает администрация Нижнесергинского городского поселения.

Глава 7. Исполнители программы

Исполнителем настоящей Программы является Администрация Нижнесергинского городского поселения.

Глава 8. Порядок осуществления мероприятий по реализации программы

Мероприятия по реализации Программы осуществляются в следующем порядке:

1. осуществляется проверка объекта, предполагаемого к продаже, на наличие прав;

2. подготавливается техническая документация на объект (при ее отсутствии);

3. определяется выкупная цена объекта;

4. принимается решение администрации Нижнесергинского городского поселения об условиях приватизации объекта;

5. принимается решение администрации Нижнесергинского городского поселения о продаже объекта;

6. размещается информационное сообщение на официальных сайтах в сети Интернет;

7. проводятся торги;

8. заключается договор купли-продажи с победителем торгов;

9. осуществляется контроль за поступлением денежных средств в местный бюджет.

Глава 9. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества при реализации программы

1. Администрация Нижнесергинского городского поселения ежегодно, не позднее 01 февраля, представляет в Думу Нижнесергинского городского поселения отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год.

2. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год должен содержать перечень приватизированного в прошедшем году муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации, и отдельный перечень неприватизированного недвижимого муниципального имущества.

Приложение 1

к Прогнозному плану (программе)

приватизации муниципального имущества Нижнесергинского городского поселения на 2022 год
Перечень объектов муниципального имущества

Нижнесергинского городского поселения,

подлежащих приватизации в 2022 году

	№ п/п
	Наименование объекта
	Год выпуска
	Характеристика объекта

	1
	автотранспортное средство, тип - экскаватор, марка, модель – ЕК-12
	2001
	заводской № машины (рамы) - 032,  категория транспортного средства: С, цвет - желтый, коробка передач № - 2224, мощность двигателя, л.с. (кВт) – 81 (59,6), государственный регистрационный номер 66 СВ 3541.

	2
	автотранспортное средство, марка, модель – ПАЗ 4234, тип – Автобус
	2009
	тип – Автобус дл. от 8 м. до 12 м., категория транспортного средства: D, цвет - белый, (VIN) X1М4234К090000496, номер кузова X1М4234К090000496, модель, № двигателя – Д-245.9Е3, 472558, мощность двигателя, л.с. (кВт) – 130 (95,6), регистрационный номер ЕР 919 66.

	3
	автотранспортное средство, марка, модель – ПАЗ 4234, тип – Автобус

	2009
	тип – Автобус дл. от 8 м. до 12 м., категория транспортного средства: D, цвет - белый, (VIN) X1М4234К090000490, номер кузова X1М4234К090000490, модель, № двигателя – Д-245.9Е3, 472558, мощность двигателя, л.с. (кВт) – 130 (95,6), регистрационный номер ЕР 918 66.

2
1